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Θέμα:  Απάντηση στη με αριθ.  πρωτ.  10/11.7.2023 ερώτηση κοινοβουλευτικού ελέγχου με
θέμα: «Να μην πραγματοποιηθεί καμία διακοπή ρεύματος σε σχολεία του Δήμου Περάματος».
Σχετ.: Το με αριθ. πρωτ. 104766 ΕΞ 2023/ΥΠΟΙΚ 12.7.2023 έγγραφο του Γραφείου Νομικών
και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων.

Σε απάντηση  της  με  αριθ.  πρωτ.  10/11.7.2023  ερώτησης,  η  οποία  διαβιβάστηκε  στην
υπηρεσία μας με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

Στην εν λόγω ερώτηση τίθεται το ζήτημα της κατάργησης του ΦΠΑ στο σύνολο των δαπανών
των Σχολικών Επιτροπών.

Οι  «Σχολικές Επιτροπές»  αποτελούν νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου,  συστάθηκαν με τις
διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 243 του ν. 3463/2006 (Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων) σε
κάθε Δήμο ή Κοινότητα για τη στήριξη της διοικητικής λειτουργίας των σχολικών μονάδων που
βρίσκονται στα διοικητικά τους όρια και διέπονται από τις διατάξεις του Κώδικα Δήμων και
Κοινοτήτων και τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 1894/1990.

Περαιτέρω, με τις διατάξεις της παρ. 4 του ως άνω άρθρου και νόμου ορίζεται ότι, έργο κάθε
Σχολικής Επιτροπής είναι, μεταξύ άλλων, η διαχείριση των πιστώσεων που της διατίθενται για
την  κάλυψη  των  δαπανών  λειτουργίας  των  αντίστοιχων  σχολείων  (θέρμανσης,  φωτισμού,
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ύδρευσης,  τηλεφώνου,  αποχέτευσης,  αγοράς  αναλώσιμων  υλικών  κ.λπ.),  η  αμοιβή
καθαριστριών, η εκτέλεση έργων για την επισκευή και συντήρηση των αντίστοιχων σχολείων
και του κάθε είδους εξοπλισμού τους, 

Με τις διατάξεις του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000) ρυθμίζονται τα θέματα εφαρμογής του ΦΠΑ
στη χώρα μας. Με τις διατάξεις του άρθρου 1 του Κώδικα ΦΠΑ ο φόρος προστιθέμενης αξίας
επιρρίπτεται από τον κατά νόμο υπόχρεο σε βάρος του αντισυμβαλλομένου του, ενώ με τις
συνδυασμένες διατάξεις των άρθρων 2 και 4 του ίδιου Κώδικα στο ΦΠΑ υπάγεται η παράδοση
αγαθών και η παροχή υπηρεσιών εφόσον πραγματοποιούνται από επαχθή αιτία στο εσωτερικό
της χώρας από υποκείμενο στο φόρο που ενεργεί με αυτή την ιδιότητα.

Περαιτέρω, με τις διατάξεις των παραγράφων 2 και 3, του άρθρου 3 του Κώδικα ΦΠΑ, το
ελληνικό Δημόσιο, οι δήμοι, οι κοινότητες και τα άλλα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου δεν
θεωρούνται  υποκείμενοι  στο  φόρο  για  τις  πράξεις  παράδοσης  αγαθών  και  παροχής
υπηρεσιών που ενεργούν κατά την εκπλήρωση της αποστολής τους, ακόμη και αν εισπράττουν
τέλη, δικαιώματα ή εισφορές. Εντούτοις, τα πρόσωπα αυτά θεωρούνται υποκείμενα στο φόρο
κατά το μέτρο που η μη υπαγωγή στον ΦΠΑ των δραστηριοτήτων τους οδηγεί σε στρέβλωση
των όρων του ανταγωνισμού. Επίσης, τα πρόσωπα αυτά έχουν οπωσδήποτε την ιδιότητα του
υποκειμένου  στο  φόρο,  εφόσον  ασκούν  τις  δραστηριότητες,  που  απαριθμούνται  στο
Παράρτημα Ι του εν λόγω Κώδικα, εκτός αν αυτές είναι ασήμαντες.
Η αληθής δε έννοια των αναφερομένων ανωτέρω είναι ότι,  τα πρόσωπα αυτά εξαιρούνται
μόνο για τις πράξεις που ενεργούν ως δημόσια εξουσία.

Δηλαδή,  τα  ανωτέρω  πρόσωπα,  μεταξύ  αυτών  και  οι  Σχολικές  Μονάδες,  ως  ΝΠΔΔ,  δεν
επιβαρύνουν με ΦΠΑ τις παραδόσεις αγαθών και τις παροχές υπηρεσιών που πραγματοποιούν
στο πλαίσιο της αποστολής τους, ενώ ταυτόχρονα δεν απαλλάσσονται από τον επιρριπτόμενο
σε  βάρος  τους  ΦΠΑ  κατά  την  αγορά  αγαθών  και  τη  λήψη  υπηρεσιών,  με  τον  οποίο
επιβαρύνονται όπως και οι τελικοί καταναλωτές. Επομένως, οι προμηθευτές των προσώπων
αυτών υπολογίζουν τον αναλογούντα ΦΠΑ στα στοιχεία που εκδίδουν προς τα πρόσωπα αυτά.

Επισημαίνεται ότι, ο Κώδικας ΦΠΑ αποτελεί ενσωμάτωση στο εσωτερικό δίκαιο της χώρας μας
των  διατάξεων  της  Οδηγίας  2006/112/ΕΚ  του  Συμβουλίου  για  τον  ΦΠΑ,  η  οποία  έχει
υποχρεωτική εφαρμογή για τα κράτη μέλη.

Λοιπά  ζητήματα  που  τίθενται  στη  εν  λόγω ερώτηση  δεν  εμπίπτουν  στις  αρμοδιότητες  της
Υπηρεσίας μας.

Ο Προϊστάμενος της Γενικής
Διεύθυνσης Φορολογίας

                                          Γεώργιος Φάκος
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